
Děsí a současně nás přitahuje. Kilometr vysoký barák uprostřed pouště jako ikona 
pokroku a lidského zmaru zároveň. Logo neutuchajících ekologických kontroverzí. 
Symbol rozporuplné krásy utilitárna a posedlost šrouby a nýty. Dům oplývající řadou 
protikladů balancující na pokraji lidského snu a distopie.

Prapůvodní příčina domu je solární komínová elektrárna, jakožto nový prototyp 
elektrárny využívající obnovitelné zdrojů. Využívá potenciál horkého vzduchu 
a pražicího slunce v pouštních oblastech. Výroba elektřiny funguje na principu 
komínového efektu. Slunce ohřívá vzduch v několika kilometrovém skleněném 
kolektoru.  Kilometrový komín táhne horký vzduch takovou rychlostí, že na jeho úpatí 
roztáčí obrovskou turbínu. Elektrárna díky svému výkonu zásobuje elektřinou nejen 
dům samotný ale i několik měst v okolí. Protože komín vyžaduje vlastní nosnou super-
konstrukci využívám ji i tak, že současně hostí umělou pouštní oázu či vertikální město.

Dům pro svou velikost ruší principy typologie většiny výškových budov. Vytváří
 v sobě 4 nezávislé mikrosvěty, které tak spíše interpretují typologii tradičních měst. 
Vzniká prostředí, kde vám místo skleněné homogenity mrakodrapů lítá před oknem 
papoušek. V každé sekci se nachází 6 paprsků bytových domů s mezonetovými příčně 
provětrávanými byty. Dlouhé chodby končí vždy na terasách. Mezi jednotlivými 
paprsky bytů dům dýchá velkorysými parky, mezi kterými lze procházet zvýšeným 
parterem. V horní části každé sekce se tyčí vzpěrami ohraničené kužely pater 
admistrativy a pracovišť s otevřeným prstencovým půdorysem. Obdobnou typologii 
výškové budovy navrhl Jan Kaplický v nerealizovaném projektu Coexistence.

Nosnou konstrukci komínu tvoří několik radiálně uspořádaných prostorových 
vierendeelových nosníků, které navzájem spolupůsobí v dvouplášťovou dutinovou 
skořepinu. Veškerá vertikální komunikace domu je pak součástí super-konstrukce 
komínu. Komunikační jádro připadá každému paprsku bytů a prostupuje pak celým 
domem. Kvůli propojení domu se suterénem se uprostřed komínu tyčí expresní výtah,  
stavící pouze v patrech parků. Navzájem jsou pak spojeny pomocí aerodynamických 
lávek. Konstrukce expresního výtahu je podobná dvouplášťová dutinová skořepina, 
která je napojena na lávky přírubami. Z nosného komínu pak geometricky vystupují 
diagonální táhla a vzpěry vynášející technická patra, které slouží nejen jako podesta pro 
parky a bytové domy, ale rovněž dělí vertikální komunikace, kanalizaci
 a vzduchotechniku do menších sekcí. Technické patro je zkonstruováno jako prostorová 
příhradovina s MERO systémem spojování. V místě napojení na táhla a vzpěry tvoří 
výměnu zesílením spojů pomocí prostorového vierendeelového nosníku. Velkou roli 
ve výrazu a funkci domu hraje biaxialně zakřivený vnější plášť, vyplněný kontextuální 
mashrabiyou. Jedná se o čtyři rotační hyperboloidy vypnuté obručemi z technických 
pater. Konstrukce fasády je obdobná jako u chladící věže Jörga Schlaicha. Tento druhý 
plášť vytváří vnitřní mikroklima domu a chrání ho tak proti povětrnostním podmínkám.

Do domu můžeme přijet v šesti směrech podzemním monorailem, pod kterým rovněž 
projíždí tunel osobní dopravy. Monoraily končí v komunikačních jádrech, které jsou 
ohraničeny čtyřmi patry parkování osobní dopravy. Po příjezdu se nad vámi vznáší 
lopatky stametrové turbíny. Suterén je navržen na hexagonálním půdorysu v rozích 
ohraničený betonovými patkami domu. Najdeme zde dvě dominantní piacety, horní 
s možností velkých trhů a spodní s funkcí návštěvnického centra. Mezi sebou jsou 
propojeny velkorysými eskalátory a s expresním výtahem překlenuty lávkami. Ostatní 
otevřená patra zajišťují domu funkci a svým kaskadováním vytváří jakýsi amfiteátr. 

Geometrie kolektoru navazuje na hexagonální půdorys suterénu. Jedná se tedy
 o strukturální zasklení na hexagonálním rastru. Styčné body jsou pak vynášeny noniově 
nastavitelnými sloupky. Evakuaci pomáhá šest vnějších schodišť, které navazují 
chodníčky ve směrech monorailů na kolektoru.

vedoucí práce: prof. Ing. arch. Mirko Baum, odb. asistent: Ing. arch. Vojtěch Hybler                              -001-                              -SOLAR UPDRAFT TOWER-                                půdorys celku 1:5000, axonometrie, vizualizace                              23 - 05 - 2021                              Ondřej Fiedler



vedoucí práce: prof. Ing. arch. Mirko Baum, odb. asistent: Ing. arch. Vojtěch Hybler                              -002-                              -SOLAR UPDRAFT TOWER-                                                       vizualizace                              23 - 05 - 2021                              Ondřej Fiedler



24
3

24
3

24
3

24
3

36
50

75

10
21

50

vedoucí práce: prof. Ing. arch. Mirko Baum, odb. asistent: Ing. arch. Vojtěch Hybler                              -003-                              -SOLAR UPDRAFT TOWER-                                 řez celku 1:1000, detaily charakteristických částí konstrukce 1:100                              23 - 05 - 2021                              Ondřej Fiedler

3000

15800

Ø1200

70
0

15
00

7800 7800

90
00

ø4000

70
0

10
00

0

ZEMINA TL. 1500mm

VÝMĚNA Z PROSTOROVÉHO
VIERENDELOVEEHO NOSNÍKU

TÁHLO TL. 3000-5000mm

VZPĚRA TL. 3000-5000mm

KOTEVNÍ PLECH TL. 700mm

LITINOVÝ KLOUB

SVAŘENÁ OBJÍMKA

10
00

70
0

700

Ø1100

Ø120015
00

700

10
00

10000

MERO SYSTEM

SUSTRÁT TL. 1500nn
PODLAHOVÝ NOSNÍK

NOSNÝ ROŠT

TRUBKA TL. 700mm

TRUBKA TL. 1000mm

STRUKTURÁLNÍ ZASKLENÍ



B - B´

A - A´

B - B´

A - A´

Ø320

Ø97

Ø320

Ø97

Ø320

Ø97

B - B´

A - A´

vedoucí práce: prof. Ing. arch. Mirko Baum, odb. asistent: Ing. arch. Vojtěch Hybler                              -004-                              -SOLAR UPDRAFT TOWER-                                              půdorysy centrální části objektu 1:750                              23 - 05 - 2021                              Ondřej Fiedler


